(1) *De carne Christi*, XIV.

E qual piú chiaro ammaestramento potrà darci che d' insegnare perciò che questo regno dovea arrivare « *in die novissimo* », dopo la resurrezione de' morti, senza la quale non si potrà adempire la promessa, perché, come fatta agli uomini, dovean quelli restituirsi nell'essere di uomini? Qual pruova piú certa di quella che non volle entrarci se non ripreso il suo corpo, sicché potesse dirsi essere egli il primogenito fra' morti e che in cotal guisa trionfando della morte rinvocasse da' sepolcri i corpi de' giusti, li facesse risorgere e, condottiseli seco, quasi accompagnando il suo trionfo, l'introducesse nella possession del suo regno?

Narra san Matteo che al suo morire in croce « *terra mota est, et petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, quae dormierant, surrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis* » (1). Questo fu un saggio, come disse san Girolamo, della futura general resurrezione: « *Monumenta aperta sunt in signum futurae resurrectionis* » (2). Né dee far intrigo la maniera usata da san Matteo in narrar con anticipazione un tal avvenimento, quasi che questa resurrezione fosse preceduta a quella di Cristo. Non resuscitarono essi ed uscirono da' sepolcri se non dopo la sua resurrezione, poiché altrimenti non potrebbe dirsi Cristo il primogenito fra' morti, come lo chiamarono san Paolo e san Giovanni. Furono aperti i sepolcri, ed i corpi de' santi restituiti nel primo lor essere, non altrimenti che si fece da Ezechiele nella resurrezione de' corpi de' soldati periti nel campo di battaglia; ma non insufflò lo spirito della vita se non « *post resurrectionem eius* ». Dissero che egli fu « *ad inferos* », cioè nel sepolcro, e resuscitato dopo il terzo dí, uscirono ancor essi da' sepolcri vivi, vennero in Gerusalemme ed apparvero a molti, e dopo quaranta giorni furon seco condotti nel regno celeste. Dice perciò saviamente Agostino (3) ed

(1) MATTEO, XXVII, 51 sgg.

(2) *Epistola CXX* (numeraz. Migne) *ad Hedibiam*, VIII, 1.

(3) *Epistola CLXIV* (numeraz. Migne) *Domino beatissimo Evodio*, III, 9.

Erasmus: « *Per anticipationem dictum quod resurrexerint quae paulo post resurrexerunt* » (1). E san Girolamo e Grozio: « *In morte vim mortis Christi aperiitione monumentorum demonstratam; neque tamen ad vitam pervenisse hos mortuos, nisi postquam Christus revixerat, ut sic appareret ipsum ex mortuis primogenitum esse* » (2).